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Anotace

Cílem této diplomové práce bylo poukázat na to, že v řízení projektu má logistika velkou

roli. K tomu, aby mohl projekt fungovat, je zapotřebí na jeho počátku nastavit logistické

procesy tak, aby zboží bylo dodáno na správné místo, ve správném balení a množství bez

zbytečného hromadění zásob. Výstupem je vytvořený logistický koncept, na kterém jsem

se podílela jako zastupující osoba na straně dodavatele.

Klíčová slova

Projekt, proces, výroba, Just in sequence, zásobování, automotive

Annotation

The target of this thesis is to point out that logistics has a big role in project management.

In order for a project to work, it is necessary to set up logistics processes at the beginning

of the project so that the goods are delivered to the right place, in the right packaging and

quantity without unnecessary stockpiling. The output is created logistic concept, in which

I participated as a representative on the supplier side.
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Úvod

Téma práce se zabývá logistikou v automotive, je vnímána jako dodávání dílů v přesně

definovaném balení na konkrétní místo bez hromadění zbytečných zásob, jelikož jeho

skladování je v dnešní době drahé. Práce dává přidanou hodnotu, kterou je výstup

ve formě návrhu vlastního logistického konceptu. Smyslem práce je optimalizace procesů

za logistické podpory, kde je snaha dosáhnout za co nejnižší možné náklady zachování

standardní kvality a vysoké hodnoty procesu.

Automotive je jednou z nejvýdělečnějších činností současné doby, automobilové závody

vyrábí jedno auto za druhým, jen Škoda Auto vyrobila za uplynulý rok 2019 rekordní počet

aut v roce, který poprvé v historii přesáhl 900 000 vozidel vyrobených ve Škoda Auto v

České republice, přesný počet aut se vyšplhal na 910 000. Dále se chystá investovat dvě

miliardy eur do elektromobilových vozů a pozadu nezůstávají ani ostatní automobilové

značky. Například BMW hlásí nejlepší prodeje za rok 2018, kdy své působiště přesunulo do

nových závodů v Číně a jeho prodeje stouply na 2 490 664 prodaných vozů značky BMW,

MINI a Rolls – Royce na celém světě, z toho se prodalo již 140 000 elektromobilů. Jedná se

o oblast, kde je inovace a rozvoj jednou z klíčových pilířů k úspěchu. Mezitím co lidé jezdí v

právě dostupných vozech na trhu, automobilové závody neusínají na vavřínech a investují

do vývoje nových aut do dalších let. Zvyšují se kapacity u dodavatelů, protože v dalších

letech se čeká ještě větší nárůst prodejů automobilů než v roce 2018. Počet vyrobených aut

za rok 2019 u BMW ještě není publikován, ale podle dosud znázorněné křivky vyrobených

aut, jejich počet každým rokem od roku 2005 stoupá.

Nedílnou součástí inovace a vývoje je pečlivý časový harmonogram nových a současných

projektů. Tím rozumíme, že za každou novou technologií, výrobkem nebo změnou již

dostupného produktu stojí speciální tým lidí, kteří musejí zvládnout svou práci v určitém

časovém rozmezí, aby na jejich činnost mohl navázat další člen. U zcela nového projektu

je tento tým součástí už od prvopočátku a musí domluvit ty nejmenší detaily nejen uvnitř

podniku, ale i zvenčí s dodavateli a až předáním do sériové výroby jeho úloha na čas

končí a přebírá zodpovědnost výrobní závod. Změnami již dostupných produktů bývá

pověřen tým ve výrobním závodě a spolupracuje s vývojáři, kteří jsou takzvanými

tahouny. Podrobnější popis procesu bude popsán v dalších kapitolách.
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Cílem této diplomové práce je uvést, jak důležitou roli hraje právě logistická podpora

u plánování projektů v automotive. V jaké fázi přebírá zodpovědnost oddělení logistiky,

za jaké procesy je odpovědné, co vše se musí domluvit s dodavateli, zákazníkem

a v neposlední řadě uvnitř závodu. Výsledkem diplomové práce bude sestavení vlastního

logistického konceptu umožněného v automotive závodě ZF Passive Safety Czech s.r.o.

na základě definovaných teoretických východisek v teoretické části.
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1 Literární rešerše tématu plánování projektů

1.1 Pojmosloví

Nejen v automotive, ale i v mnoha dalších směrech výroby je projekt, nebo – li projektový

management startovací čarou k úspěchu. V této práci se bude v první řadě jednat

o projekty vedené v automobilovém průmyslu, kterému se ještě jinak říká automotive.

Už samotný název napovídá, že se jedná o cokoliv, co je spojeného s výrobou automobilů,

které dělíme na osobní a nákladní. Autobusy sem zpravidla neřadíme. Je to prostředek,

který slouží k přemisťování osob nebo věcí po silniční komunikaci. Výroba vozů je

vrcholem tohoto průmyslu, pod něj spadá ale i celá škála výroby autosoučástek, kterých

je opravdu mnoho. Základní části automobilu jsou motorová část, která bývá většinou

v přední části vozu, kabina, ve které sedí řidič a poté nákladní část. Jeden vůz má

v průměru až 1 500 000 součástek, ze kterých je složený. Počítají se do toho ty nejmenší

šroubky, tlačítka až samotné plastové části, ze kterých jsou vyrobeny například dveře.

Všechny tyto součástky do sebe musejí přesně zapadnout a spolupracovat spolu. Dnes

se klade velký důraz na to, aby byla jízda tichá, což znamená, že jakékoliv nepřesnosti,

které by mohly zapříčinit například nějaké klapání nebo otírání se o sebe a vydávat nějaký

zvuk v autě jsou nepřijatelná. Proto když vzniká nový automobil, musejí se přesně

naplánovat všechny součástky, které se nejprve vyrobí jako prototypy a pošlou

do automobilového závodu na první testy, kde se vyzkouší, jak všechny do sebe zapadají.

Poté jsou na místě úpravy, aby vše fungovalo tak jak má, viz kapitola 1.3.4. S novým

projektem v automotive se nepojí jen výroba a kvalita automobilových dílů, ale

i logistické požadavky, kterými jsou forma dodávek, transport, balení a řada dalších

detailů.

Pod slovem projekt rozumíme cokoliv nového, už jen samotná skladba slova nám

napoví, o čem je řeč, když je tvořeno z předložky pro, což znamená směr nebo vpřed a je

odvozené od slova proiectus, jehož významem je vystupující. Mluvíme o souhrnu akcí,

činností na základě, kterých je nějaký výstup. Jinými slovy na začátku každého projektu

je nějaký nápad, může to být nový design výrobku nebo úplně nová technologie, nová

služba nabízená zákazníkovi, nový proces uvnitř podniku, zkrátka cokoliv, co si zaslouží

sestavený tým lidí, kteří na něm budou pracovat v určitém časovém horizontu, s přesně

stanoveným rozpočtem, referovat vyššímu managementu a na konci jejich práce je
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splněný předem daný jasný cíl. Na obrázku 1.1 je znázorněn Trojimperativ projektu, který

definuje projekt tak, že výstupem je nejlépe možný (maximální) cíl, splněný za co

nejkratší dobu při co nejmenších nákladech.

Obr. 1.1 Trojimperativ projektu

Zdroj: vlastní zpracování.

Každá organizace se řídí svou metodikou projektového řízení, je to nástroj, který

popisuje proces projektového řízení krok po kroku a daná organizace na základě něho

plní svůj nový projekt a nesmí vybočit z jasně stanovených bodů řízení projektu.

Metodika se většinou řídí mezinárodními standardy.

Pod slovem standard se rozumí minimální požadavek pro stanovený cíl. Znamená to

splnit předepsanou kvalitu, ale motivem je, aby výstup projektu byl vždy o něco lepší,

než je standard.

1.2 Projekt a jeho řízení

I když je na první pohled projekt klíčovým slovem v projektovém managementu a jeho

řízení, nelze přesně vydefinovat všechny jeho klíčové body.

Projekt musí vždy splňovat tyto skutečnosti:

1. Má definovaný výsledek.

2. Je časově ohraničen.
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3. Má definovaný rozpočet.

4. Je jedinečný.

5. Je plánovaný, prováděný a řízený.

Každý bod lze podrobněji definovat. Předem stanovený výsledek je cíl projektu, který

musí splňovat jasně stanovená kritéria pro kvalitu. Ta se musí v průběhu projektu

kontrolovat, aby jeho splnění bylo prokazatelné. Časovým ohraničením rozumíme jasně

definovaný termín pro ukončení projektu, kdy je pro každý dílčí krok v projektovém

plánu předem stanovený čas, kdy musí být splněn, aby tím byl dodržen časový

harmonogram pro celý projekt. Rozpočet je dodržení nákladů, které byly uvolněny

pro jeho realizaci. V případě překročení nákladů se musí zvážit důvody a rizika proč


[…]

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pomocí S1 a S2 označení na barkódech dílů, dává díly se znakem S1 (pozice 1, místo

pro řidiče) do levé přihrádky a díly se znakem S2 (pozice 2, místo spolujezdce)

do přihrádky pravé.

4.2.3 Opakovaná záměna dílů

K zabalení, naskenování a vyexpedování jiného dílu v carsetu došlo poprvé v roce 2017.

Pro celou logistiku, SAP specialisty a operátory to bylo velké překvapení, neboť Stará

Boleslav se do té doby pyšnila svou 0 % chybovostí. Nutno podotknout, že od roku 2016

bylo pracoviště Sekvence přemístěno do skladu a tím došlo k řadě náhod, které

se v průběhu času ukázaly jako negativní vliv při sekvencování. Při první reklamaci

o záměně dílů se jako příčina určilo, že operátoři byli často během sekvencování palety

vyrušeni skladníkem, který chtěl zaskladnit palety do regálu nad sekvenční plochu a

operátoři sekvence tak museli přerušit skenování a pokračovat až po chvilce, kdy bylo

skladníkem vše zaskladněné. Při skenování to mohlo mít ten vliv, že už si operátor

nemusel pamatovat, kde přesně přestal skenovat a po výzvě naskenovat číslo dílu mohl

naskenovat správné číslo dílu, ale v jiné vaničce a neuvědomit si to. Jako nápravné

opatření se zavedl zákaz zaskladňování palet nad sekvenční plochu v průběhu směn

Sekvence, to znamená, bylo to možné jen o pauzách nebo o noční směně, kdy Sekvence

stojí. Celkem se tato situace opakovala dvakrát v časovém rozmezí 14 dní.

Třetí záměna následovala o čtyři měsíce později a jako příčina se detekoval špatný signál

pro skenovací pistole, docházelo ke zpožděným reakcím a v případě špatného

naskenování dílu, dala pistole hlášku až o pár vteřin později, kdy už se mohl skenovat

jiný carset a operátor si zkontroloval ten aktuálně skenovaný, odkliknul chybu

a naskenoval další požadovaný díl. Jako nápravné opatření bylo přidání zesilovače pro

lepší signál. Od té doby nebyla evidována žádná další reklamace.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a ověřit nový logistický koncept v souladu

se závaznými interními procesy výrobně dodavatelské firmy ZF a BMW jako

strategického odběratele.

Tím, že se včas začalo jezdit na schůzky, kde byly obě tyto strany a diskutovaly se tam

body, které je třeba splnit, aby nový projekt mohl naběhnout, proběhl náběh projektu bez

problémů. Moje role spočívala v tom, že jsem se schůzek osobně zúčastňovala a byla

takovým prostředníkem mezi naším závodem a závodem BMW. U mnohých náběhů

projektů jsem dříve již byla, však tento byl zatím nejzajímavější a nejsložitější v tom, že

se nedodává po celých paletách, nýbrž logistickou technologií Just in Sequence, kde je

zapotřebí mít doladěné vše do posledního puntíku. Tento projekt mi dal povědomí o tom,

že se musejí certifikovat obaly, jaké časové rozmezí je potřeba si na tuto činnost vyhradit,

naučil mě nahlédnout do kalkulací za nové pomůcky, prostory, byla jsem součástí

utváření nového layoutu na pracovišti Sekvence, odsouhlasovala jsem a testovala celý

interní softwarový proces pro správné naskenování a vyexpedování dílů a dělala jsem

řadu dalších neméně důležitých aktivit.

Ze všech těchto zkušeností čerpám dodnes. Byla jsem několikrát ve výrobě BMW, viděla

jsem jejich interní systém příjmu zboží, skladování, vychystávání na montážní linku,

jejich interní sekvencování dílů od dodavatelů, kteří nejsou tak schopní, montáž ZF dílů

do karoserií, a to všechno pro mě byl tak obrovský zážitek, že mě moje práce začala ještě

více bavit.

Na vytváření výše zmiňovaného logistického konceptu se začalo pracovat již v roce 2014,

v roce 2015 byl však teprve podepsán, a ještě dnes je pořád aktuální. Byly v něm

provedené menší změny, které souvisely s reklamacemi, kdy bylo zapotřebí stanovit

nějaká nápravná opatření a ta se automaticky převzala do konceptu. Další projekty, které

budou navazovat, přebírají identický koncept, tudíž můžeme říct, že tento je více, než

vyhovující a staví se na něm přítomnost i budoucnost sekvenčních dodávek do BMW.

V roce 2017 se identický koncept převzal pro sekvenční dodávky do Magny Steyr Graz,

která kapacitně pomáhá závodu BMW Dingolfing s výrobou cca 365 aut denně.

Samozřejmě je důležité dbát na PDCA neboli Demingův cyklus, aby se ZF neustále

zdokonalovalo, co se týče nejen procesů, kvality výrobků, ale i logistických služeb
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a aplikací. I z tohoto důvodu se každou reklamací snažíme ponaučit, převzít jí

do konceptu a příště být lepší. Zároveň probíhá řada dalších interních úkonů, kdy se ZF

snaží být inovativní, jít věcem napřed, kontrolovat ty již zavedené a při dalších nových

projektech zákazníkovi ukázat, že jsou novinky a zlepšení, které můžeme nabídnout.

Na celém tomto logistickém konceptu jsem pracovala od začátku já, zodpovídala jsem

v ZF Staré Boleslavi za jeho nastavení, otestování, implementování a dotáhla jsem ho

do zdárného konce. V roce 2017 jsem byla povýšená na novou pozici Sequence

& Packaging Supervisor, která byla vytvořená úplně nově a přímo mně na míru. Stala

jsem se tak oficiálně vedoucí celého sekvenčního logistického procesu ve Staré Boleslavi,

v úvahu připadalo i školení jiných ZF závodů na tento proces.
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