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C - dobře

Závěrečné stanovisko: 2) předloženou práci
~0~ měsíců

Logistická podpora plánování projektů v automotive

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:
Bc. Nicolette Zajíčková

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.

1) viz druhá strana formuláře; 2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3) maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění: 3)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis vedoucího:

Diplomantka práci pravidelně konzultovala a do procesu promítla své praktické zkušenosti. Práce je
zpracována srozumitelně, se snahou o inženýrský přístup řešení.V představeném rozsahu konstatuji, že
naplnila body zadání.

Práce prošla kontrolou v Systému na odhalování plagiátů v závěrečných pracech (theses.cz) a dle jeho
výsledku konstatuji, že je původní a není plagiátem.